6. **quam non debemus**] *i.e.* the settling of unnecessary quarrels etc. See the passage from *de Op. Monach.* § 37 quoted at VI 15 in note on 'causarum examinatio.'

8. **intende etc.**] Ps. lx 2 (lxi 1).

9. **exaudiat desiderium**] Cf. Ps. x 17 'desiderium pauperum exaudiuit dominus.'

11. **famulatum**] Here evi-

dently = service; usually, a state of servitude; cf. Cic. *de Amicit.* xix 70 'qui aliquamdiu propter ignoracionem stirpis . . in famulatu fuerunt.'

12. **inops...et pauper sum**] Ps. lxxxv (lxxxvi) 1.

13. **diues in omnes**] Rom. x 12. *ib.* **securus curam**] Figura etymologica.

14. **circumcide...labia**] Cf. Ex. vi 12.

18. **statimque**] 'Statim' here probably means 'constantly,' 'unfailingly,' as in Ter. *Phorm.* v 3. 6: 'nam ex eis praediis talenta argenti bina statim capiebat.'

19. **clamantem de profundo**] Cf. Ps. cxxix (cxxx) 1.

20. **tuus est dies etc.**] Ps. lxxiii (lxxiv) 16.

dies et tua est nox: ad nutum tuum momenta transuolant. largire inde spatium meditationibus nostris in abdita legis tuae neque aduersus pulsantes claudas eam. neque enim frustra scribi uoluisti tot paginarum opaca secreta, aut non habent illae siluae ceruos suos recipientes se in eas et resumentes, am- 5 bulantes et pascentes, recumbentes et ruminantes. o domine, perface me et reuela mihi eas. ecce uox tua gaudium meum, uox tua super affluentiam uoluptatum. da quod amo: amo enim. et hoc tu dedisti. ne dona tua deseras nec herbam tuam spernas sitientem. confitear tibi quidquid inuenero in 10 libris tuis et audiam uocem laudis et te bibam et considerem mirabilia de lege tua ab usque principio, in quo fecisti caelum et terram, usque ad regnum tecum perpetuum sanctae ciuitatis tuae.

4 Domine, miserere mei et exaudi desiderium meum. puto 15 enim, quod non sit de terra, non de auro et argento et lapidibus aut decoris uestibus aut honoribus et potestatibus aut uoluptatibus carnis, neque de necessariis corpori et huic uitae peregrinationis nostrae, quae omnia nobis adponuntur

8 super affluentiam] s. affluentiam C<sup>1</sup>S, s. affluentia GH, superfluentiam W, superfluentium BFPQ, superaffluentium M. 18 corporis BGM<sup>2</sup>PQV.

2. **abdita legis tuae]** 'the hidden things of Thy law,' i.e. of the Scriptures.

3. **aduersus pulsantes]** Cf. Mt. vii 7. 'Eam,' sc. 'legem tuam.'

5. **ceruos suos]** Alluding to Ps. xxviii (xxix) 9 'uox domini perfacientis ceruos.' A. interprets (*ad loc.*) 'ceruos' as those who resist temptation, as the hart was fabled to be invulnerable to snake-bites, and proceeds (referring to the following words 'et reuelabit siluas'): 'et tunc eis reuelabit opacitates diuinorum librorum, et umbracula mysteriorum, ubi cum libertate pascantur.'